ПРОЕКТ
PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация
Приозерского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  «____» __________ 2022   года   № ________
	Об образовании межведомственной комиссии             по противодействию теневой занятости, легализации трудовых отношений, заработной платы и неплатежам в бюджеты на территории Приозерского муниципального района

В связи с изменениями структуры федеральных органов и администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь Уставом Приозерского муниципального района Ленинградской области, администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать межведомственную комиссию по противодействию теневой занятости, легализации трудовых отношений, заработной платы и неплатежам в бюджеты на территории Приозерского муниципального района.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по противодействию теневой занятости, легализации трудовых отношений, заработной платы и неплатежам в бюджеты                       на территории Приозерского муниципального района и должностной состав комиссии согласно приложениям 1 и 2.
3. Отделу информационных технологий (Бекетов Д.Ф.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Признать Постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 16 марта 2011 года № 645 «Об образовании межведомственной комиссии по легализации заработной платы и неплатежам в бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» утратившим силу.
6. Признать Постановление администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области от 03 августа 2022 года № 2604 «Об утверждении должностного состава межведомственной комиссии по легализации заработной платы и неплатежам в бюджеты Приозерского муниципального района Ленинградской области и Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области» утратившим силу.
7.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                    А.Н. Соклаков
Лист согласования прилагается
Разослано: дело-1, ОЭП -3, ИФНС-1, КФ-2, суд. приставы-1, пенсион. фонд-1, ФСС-1, юр отдел-1, ОВМ ОМВД -1, ОГИББД ОМВД-1.
Лист  согласования

к проекту постановления (распоряжения) от «___»_____________ 2022    №________
«Об образовании межведомственной комиссии по противодействию теневой занятости, легализации трудовых отношений, заработной платы и неплатежам в бюджеты на территории Приозерского муниципального района»

Структурное подразделение ___отдел экономической политики УЭР______________________
	Согласующее лицо
	Замечания
	Виза согласования

(дата, подпись)

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам – председатель комитета финансов

Кокоулина О.Г.

	«___»______20___

	Начальник управления экономического развития –начальник отдела по аграрной политике

Шкрибей Н.В.

	«___»______20___

	Заместитель начальника управления экономического развития - начальник отдела экономической политики управления экономического развития
Бойцова О.А.

	«___»______20___

	юрист

	«___»______20___

Исполнитель:

Главный специалист отдела экономической политики управления экономического развития
Е.Н. Тихонова 37-745
Утвержден
 постановлением администрации

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

от                  2022 года № __________
(Приложение 1)

Положение

о межведомственной комиссии по противодействию теневой занятости, легализации трудовых отношений, заработной платы и неплатежам в бюджеты на территории Приозерского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по противодействию теневой занятости, легализации трудовых отношений, заработной платы и неплатежам в бюджеты на территории Приозерского муниципального района (далее Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации Приозерского муниципального района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области и настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Ленинградской области (далее - ИОГВ), территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, районными объединениями профсоюзов, объединениями работодателей, правоохранительными и налоговыми органами, региональной межведомственной комиссией по противодействию теневой занятости и по легализации трудовых отношений в Ленинградской области.
II. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

1) стимулирование (повышение заинтересованности) работодателей к легализации трудовых отношений;

2) повышение собираемости налоговых платежей и сокращение недоимки бюджета Приозерского муниципального района Ленинградской области и бюджетов городских и сельских поселений входящих  в состав Приозерского муниципального района;

3) осуществление координации работы по взаимодействию с работодателями Приозерского муниципального района в отношении лиц предпенсионного возраста;

4) обеспечение согласованных действий администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области, администраций городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района, территориальных органов федеральных органов государственной власти, внебюджетных фондов, общественных объединений по противодействию неформальной занятости и сокрытию работодателями фактического размера выплачиваемой заработной платы работникам организаций;
5) обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти муниципального района (городского округа) Ленинградской области, контрольно-надзорных органов государственной власти и территориальных органов федеральных органов государственной власти в целях формирования единой базы данных по организациям и индивидуальным предпринимателям, имеющим нелегализованные трудовые отношения;
6)  рассмотрение предложений контрольных и надзорных органов государственной власти по вопросам снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений, поступления налогов и повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование;
7)  мониторинг информации о невыплатах, задержках заработной платы и фактах выплаты организациями работникам заработной платы в размере ниже минимальной заработной платы;

8) выявление причин теневой занятости.

III. Функции Комиссии

Комиссия осуществляет следующие функции:

1)  выявление на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области работодателей с признаками теневой занятости, используя информацию из различных источников, в том числе данные Федеральной налоговой службы, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования, Государственной инспекции труда в Ленинградской области, заявления и обращения граждан;
2) координация деятельности членов Комиссии для реализации мероприятий направленных на снижение теневой занятости;
3) организация межведомственного обмена данными о возможных факторах риска наличия теневой занятости в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области;
4) проведение разъяснительной работы и встреч с руководителями предприятий и организаций муниципального образования по вопросам:

- легализации неформальной занятости и скрытых форм оплаты труда, наличия теневой занятости;

- имеющих задолженности по платежам в бюджетную систему РФ и государственные социальные внебюджетные фонды;

- выплачивающих заработную плату ниже величины размера минимальной заработной платы в Ленинградской области и среднеотраслевого уровня оплаты труда;
- имеющих работников предпенсионного возраста;

5)
формирование плана мероприятий, направленных на обеспечение информационно-разъяснительной работы в Приозерском районе с целью формирования отрицательного отношения общества к теневой занятости, особенно среди молодых специалистов;

6)
предоставление данных и информации по сфере деятельности Комиссии уполномоченному органу исполнительной власти Ленинградской области по работе по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Ленинградской области (далее – уполномоченный орган).

IV. Права Комиссии.
Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

3.1. Принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, представителей работодателей, иных заинтересованных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.3. Запрашивать у государственных органов, иных организаций и должностных лиц документы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.4. В случае выявления нарушений действующего законодательства в части, касающейся теневой занятости и оплаты труда со стороны организаций, направлять информацию о таких нарушениях в Государственную инспекцию труда в Ленинградской области, Межрайонную инспекцию ФНС России №10 по Ленинградской области, ОМВД России по Приозерскому району Ленинградской области, органы государственного надзора и контроля для принятия соответствующих мер.

3.5. Вносить Региональной межведомственной комиссии по противодействию теневой занятости и по легализации трудовых отношений в Ленинградской области на рассмотрение предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.

3.6. Направлять информацию о деятельности Комиссии в уполномоченный орган.
V. Организация деятельности комиссии
4.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который руководит ее деятельностью. В случае отсутствия председателя Комиссии руководство возлагается на заместителя председателя Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии может быть проведено в виде выездного заседания.

4.3. Заседания Комиссии проводятся в очной или заочной форме, в форме видеоконференции, а также иных формах. Решение о форме проведения заседания Комиссии принимается председателем Комиссии, при формировании повестки дня заседания Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует или при его проведении приняло участие более половины состава Комиссии.

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.6. Решение о проведении заседания Комиссии принимается председателем Комиссии либо (по согласованию с председателем Комиссии) его заместителем.

Председатель Комиссии имеет право инициировать проведение внеочередного заседания Комиссии.

4.7. Повестку дня заседания Комиссии определяет председатель Комиссии по предложениям членов Комиссии.

4.8. Организационную часть подготовки к заседанию Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

4.9. Предложения для включения в повестку дня заседания Комиссии направляются секретарю Комиссии в срок не позднее 10 рабочих дней до даты очередного заседания Комиссии.

4.10. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку повестки дня заседания Комиссии и её согласование с председателем Комиссии.
Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии, а также приглашенных для участия в заседании Комиссии лиц о дате, месте, времени, повестке дня и форме проведения заседания Комиссии не позднее чем за три рабочих дня до дня его проведения.

4.11. К деятельности Комиссии её председателем могут быть привлечены в качестве консультантов и экспертов представители общественных, государственных и муниципальных структур, а также представители предпринимательского сообщества.

4.12. На заседания Комиссии приглашаются руководители предприятий (организаций) или их представители на основании доверенности выданной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

4.13. Принимаемые на заседаниях Комиссии решения носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

Ведение и направление протокола заседания Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Протоколы заседаний Комиссии рассылаются членам Комиссии в течение семи рабочих дней после их подписания (утверждения).

4.14. В случае поступления запросов от участников заседания Комиссии секретарь Комиссии в срок, не превышающий десяти дней со дня получения запроса, направляет выписку из протокола заседания Комиссии.

4.15. Секретарь Комиссии осуществляет учет и формирование информации о результатах работы Комиссии.

4.16. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел экономической политики УЭР администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.
Утвержден
 постановлением администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от                  2022 года № __________

(Приложение 2)

Должностной состав межведомственной комиссии
по противодействию теневой занятости, легализации трудовых отношений, заработной платы
и неплатежам в бюджеты на территории Приозерского муниципального района

Председатель комиссии:
- глава администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Заместитель председателя комиссии:
- заместитель главы администрации по экономике и финансам-председатель комитета финансов Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Члены комиссии:
- начальник управления экономического развития – начальник отдела по аграрной политике администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области;

- заместитель начальника управления экономического развития - начальник отдела экономической политики управления экономического развития администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области;

- представитель межрайонной инспекции ФНС России №10 по Ленинградской области                         (по согласованию);

- начальник сектора доходов бюджетного отдела комитета финансов Приозерского муниципального района Ленинградской области;

- представитель ОВМ ОМВД России по Приозерскому району Ленинградской области;

- представитель клиентской службы Отделения ПФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в Приозерском районе ЛО (по согласованию);
- представитель службы судебных приставов Приозерского районного отдела судебных приставов Управления ФССП России по Ленинградской области (по согласованию);

- консультант - руководитель группы работы со страхователями № 2 государственного учреждения Ленинградское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации;

- инспектор по исполнению административного законодательства ОГИБДД ОМВД России                  по Приозерскому району Ленинградской области.
Секретарь комиссии:
- главный специалист отдела экономической политики управления экономического развития администрации.